La polemica parodia nei confronti del mondo greco, cui si imputava il venir meno di valori tradizionali tramandati dal mos maiorum, quali la gravitas, si esplica di nuovo nella parte finale del passo, con il ritratto dell'innamorato che sospira davanti alla porta ostinatamente chiusa, effondendosi nei lamenti tipici del paraklausithyron. Se solo avesse idea -osserva Lucrezio- del fetore disgustoso, dell'olezzo ripugnante che l'attendono al di là della porta, non esiterebbe un istante ad allontanarsi, dandosi del pazzo per tutte le recriminazioni profuse. Tocca infine alla misoginia l'ultima considerazione: le donne sanno bene tutto questo e ricorrono pertanto ad ogni possibile trucco per conquistare a sé, nel teatro della vita, gli uomini i quali, se solamente volessero, potrebbero invece agevolmente (è il caso di dire) smascherarle e vivere sereni e senza affanni, per sempre immuni da qualunque maladie d'amour.

*Atque in amore mala haec proprio summeque secundo
inveniuntur; in adverso vero atque inopi sunt,
prendere quae possis oculorum lumine operto,
innumerabilia; ut melius vigilare sit ante
qua docui ratione, cavereque ne inciliaris. 1145
Nam vitare, plagas in amoris ne iaciamur,
non ita difficile est quam captum retibus ipsis
exire et validos Veneris perrumpere nodos.
Et tamen implicitus quoque possis inque peditus
effugere infestum, nisi tute tibi obvius obstes 1150
et praetermittas animi vitia omnia primum*

E questi mali si trovano in un amore speciale e decisamente propizio, ma in uno sfortunato e senza speranza sono innumerevoli quelli che tu puoi prendere, chiuso il lume degli occhi; così che è meglio vegliare prima, nel modo che ho dimostrato, e badare a non essere preso nei lacci. **1145** Evitare infatti che noi si sia gettati nelle reti d'amore non è così difficile quanto, una volta presi, uscire dalle reti stesse e spezzare i robusti nodi di Venere. E tuttavia anche avviluppato e trattenuto tu potresti sfuggire al nemico, se proprio tu non ti fossi d'ostacolo **1150** andandoti contro, e per prima cosa lasciassi perdere tutti i vizi dell'animo o

*aut quae corpori' sunt eius, quam praepetis ac
vis.*

*Nam faciunt homines plerumque cupidine caeci
et tribuunt ea quae non sunt his commode vere.
Multimodis igitur pravas turpisque videmus 1155
esse in deliciis summoque in honore vigere.
Atque alios alii irrident Veneremque suadent
ut placent, quoniam foedo adfflicentur amore,
nec sua respiciunt miseri mala maxima saepe.
Nigra melichrus est, immunda et fetida aco-
smos, 1160*